
 

 

 

 
 

2024-25年度 大宮西ロータリークラブ 週報 
 

創 立：１９６３年 ３月 ２２日 

例会場：パレスホテル大宮 

例会日：月曜日１２：３０～１３：３０ 

会 長 小林又次郎 

幹 事 岡部  勉 

クラブ会報委員会 島袋 祥子 

 

第２828例会 ２０２4/07/22 

発行日 ２０２4/08/05 

 
 

  

 把手共行  ～分かち合おう、共にロータリーの感動を～  

事務局：さいたま市大宮区桜木町1-11-2  YK-12ビル ４階 

TEL 048-871-8881   FAX 048-871-8882 

E-mail：west@rc-omiya-west.com   HP : http://rc-omiya-west.com/ 

ROTARY CLUB OF OMIYA WEST  

尽誠新望 ＝あなたの参加でクラブを活性化しよう＝  

 

会長 小林 又次郎 
敬愛するロータリアンの皆

さん、今日もよろしくお願い
します。 
本日のお客様、大宮ろう学

園の原田校長、ようこそいら
っしゃいました。 
伺いますと、大宮ろう学園

は大正時代に原型が創設さ
れ、今の県立特別支援学校と
なって創立 101 年になる、ということで、その果た
されてきた役割、送り出してこられた生徒さんたち
の社会参加という結果を思いますと、福祉という面
においてのみならず、社会構造に対する貢献度とい
うものは計り知れないものがあると推察します。当
大宮西ロータリークラブも、先輩ロータリアンに伺
いますと大宮ろう学園とは古くは昭和 50 年代からご
縁があったと聞いております。 
物的支援のみならず、生徒さん方との野球の試合

で一緒に汗を流すなど、お互い社会の一員として交
流の機会があったと聞いており、素晴らしいことで
あり、そのような活動の末端に私も席を置かせてい
ただくことを誉れと思っています。今後も、いろい
ろな形でご縁が続きますことを心から念じておりま
す。 
さて、本日卓話においでいただいた佐々木成三様

には、急なお願いにもかかわらず、お忙しいスケジ
ュールを調整してくださり、感謝申し上げます。近
頃、社会面などを見ますと、凶悪事件にせよ、知能
犯にせよ、小説の中の出来事かと思うようなことば
かりで、さらには類似の事件がまた起こる、また起
こるという具合で、A 事件と B 事件が頭の中で混線
してしまう始末です。佐々木様には、平穏に暮らす
私ども一般社会人に何らかの啓蒙をいただければ、
と思います。 
大宮ロータリークラブの内藤会長には、わざわざ

当クラブにご訪問くださり、ありがとうございま
す。後ほど、ご挨拶をいただければ幸いです。 
また、青少年交換留学として竹内桃歌さんがこの

度スウェーデンに派遣されるわけですが、本日はお
父様と共においでいただいています。親御さんとし
ては娘さんを一人送り出す御不安は大いにあろうか
と思いますが、向こうにもしっかりとしたロータリ
ークラブの組織がありますので、ご安心頂ければと
思います。 
本日も例会次第は盛りだくさんですが、例会がス

ムーズに運びますよう、皆さんのご配慮をお願いし
ます。 
 

 
 
 
【本日のリーダー】 

 

    風岡 淳一 会員 

 
 
 
■一般社団法人スクールポリス 理事  
佐々木 成三様 

■埼玉県立特別支援学校 大宮ろう学園  
校長 原田  篤様 

 高等部教諭 髙岡 千穂様 
■大宮ロータリークラブ 会長 内藤 考三様 
幹事 増戸 浩子様 

■2024-25 年度青少年交換派遣生 竹内 桃歌様 
 お父様 竹内 敦志様 
■2024 学年度米山記念奨学生  
金 亮希さん 

（ご紹介：副会長 小沢 孝） 
 
 
 

幹事  岡部 勉 
1. ガバナー月信 No.01（2024
年７月）と、８月の例会予定
を配布しました。 
2. 年度計画書に修正がありま
したら、８/５（月）までに事
務局までお知らせください。 
3. 次回の例会の場所は、ステ
ラ・デル・アンジェロです。 
4. ８/５（月）は会員増強維持委員会の担当例会
です。会員の皆様は年度計画書をご持参くださ 

会 長 挨 拶  

ロータリーの目的・四つのテスト 

幹 事 報 告 

お客様紹介、米山記念奨学生紹介 

mailto:west@rc-omiya-west.com

